

Số: 1260 GDĐT

Gò Vấp, ngày 12 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 trên địa bàn quận Gò Vấp

Thực hiện kế hoạch số 416/ KH-BVSTBPN của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch “Tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 (Sau đây gọi tắt là Tháng hành động) của ngành Giáo dục như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới là điểm nhấn tạo nên một chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới trong phạm vi toàn ngành nhằm nâng cao nhận thức của cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội chủ động tham gia hành động trong việc phòng chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn xã hội chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, cho các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Giảm thiểu hướng tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với trẻ em và phụ nữ; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra trong môi trường gia đình, trong thời gian cách ly, giãn cách xã hội do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid.

- Các hoạt động truyền thông của Tháng hành động được tổ chức thiết thực, đảm bảo an toàn, phù hợp với diễn biến của dịch bệnh và tình hình thực tiễn tại đơn vị.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM

1. Nội dung của Tháng hành động tập trung vào chủ đề “**Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em**”.



2. Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động: Từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 năm 2020.

3. Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông: Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 27/BVSTBPNTP ngày 19/10/2020 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới thành phố (đính kèm phụ lục 1,2 theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 3665/LĐTBXH-BĐG ngày 23/9/2020).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông và tổ chức mít tinh trong Tháng hành động.

a) Tập trung thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới, chú trọng công tác tuyên truyền tại đơn vị lĩnh vực có nguy cơ cao về bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. Các đơn vị lựa chọn các hoạt động truyền thông phù hợp như:

Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp truyền thông và các hoạt động của Tháng hành động trên các phương tiện thông tin; đặc biệt treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở làm việc (Nội dung thông điệp tại phụ lục 1 đính kèm) và thực hiện tuyên truyền trên hệ thống cồng thông tin điện tử của đơn vị.

b) Tổ chức các diễn đàn đối thoại, hội thi, tọa đàm, hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề về các nội dung liên quan đến Tháng hành động.

c) Đầu mạnh huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

d) Tuyên truyền số điện thoại: Hãy gọi 111 (hoàn toàn miễn phí tổng đài dịch vụ công đặc biệt bảo vệ trẻ em) khi thấy trẻ bị bạo hành, xâm hại.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 trong ngành giáo dục. Đưa thông tin về các hoạt động trong Tháng hành động, treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở làm việc.

2. Các đơn vị trường học: Truyền thông các thông tin về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới phù hợp với lứa tuổi học sinh, đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 12 đến ngày 15 tháng 11 năm 2020 các đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện.

- Ngày 15/12/2020 các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cô Trân)

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành

động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 trong ngành giáo dục. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thanh Thủy

